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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2024 
 
Уредба о начину обављања послова безбедности Министарства спољних 
послова, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о укидању виза за улазак у Републику Србију, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Одлука о укидању виза за улазак у Републику Србију за држављане Републике 
Вануату носиоце дипломатских и службених пасоша, Службени гласник 
Републике Србије бр. 99/2024 
 
Одлука о уласку у Републику Србију држављана држава чланица Европске 
уније носилаца путних исправа Европске уније (EU Laissez passer), Службени 
гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју јавних тужилаца у јавним тужилаштвима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 106/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју судија у судовима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 108/2024  
 
Правилник о врстама посебних услуга дипломатско-конзуларних 
представништава, износу трошкова за посебне услуге и начину евидентирања 
прихода по основу наплаћених конзуларних такси, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2024 
 
Правилник о раду и поступању Службе за пружање подршке и помоћи 
оштећенима и сведоцима и контакт тачке за информисање оштећених и 
сведока, Службени гласник Републике Србије бр. 104/2024 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Европске уније о 
оперативним активностима које спроводи Европска агенција за граничну и 
обалску стражу у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 9/2024 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Покрајинска скупштинска одлука о допунама Покрајинске скупштинске одлуке 
о Правобранилаштву Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју пословне 
инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
97/2024 
 
Уредба о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха по зонама и 
агломерацијама на територији Републике Србије за 2023. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о царинским поступцима и царинским 
формалностима, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансирања активности и 
мера унапређења енергетске ефикасности у 2024. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 97/2024 
 
Уредба о проглашењу Парка природе „Велики Јастребац”, Службени гласник 
Републике Србије бр. 98/2024 
 
Уредба о проглашењу Предела изузетних одлика „Планина Рудник”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о одређивању делатности код чијег обављања не 
постоји обавеза евидентирања промета на мало преко електронског фискалног 
уређаја, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Уредба о допуни Уредбе о раду и мрежи радарских центара у систему одбране 
од града и утврђивању локације радарских центара и заштитних зона тих 
центара, као и врстама ограничења која се могу увести у заштитним зонама, 
Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Уредба о усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 2025. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 100/2024 



 
Уредба о изменама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата 
запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
101/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма подршке развоју пословне 
инфраструктуре у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
101/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о поступку и начину на који законити ималац акција 
Акционарског фонда даје налог брокеру за прву продају акција, Службени 
гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о јединственој тарифи по којој се 
наплаћују накнаде за услуге које врши Управа за трезор, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о примени Међународних рачуноводствених 
стандарда за јавни сектор, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о посебним условима важења квалификационих картица возача издатих 
до 31. децембра 2020. године, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о условима и поступку успостављања режима пробног рада ради 
одвијања друмског саобраћаја на државним путевима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о листи органа и организација надлежних за спровођење мера 
прилагођавања и садржини и форми извештаја о спроведеним мерама 
прилагођавања на измењене климатске услове, Службени гласник Републике 
Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о накнади трошкова полицијских службеника, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Програма управљања 
водама у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о расподели преносног капацитета и управљање загушењима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 102/2024 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о расподели страних дозвола за 
међународни превоз терета, Службени гласник Републике Србије бр. 102/2024 
 



 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене за мрежу 
електроенергетских водова на потесу ХЕ Ђердап 1, ТЕ „Дрмно”, производни 
рударски системи у Мајданпеку и Бору, Службени гласник Републике Србије 
бр. 107/2024  
 
Уредба о начину употребе и набавке двоазбучних ћириличко-латиничких 
тастатура, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2024  
 
Одлука о образовању Координационог тела за усмеравање послова ради 
обезбеђивања функционалног стања објеката за склањање становништва, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Одлука о изменама и допуни Програма за унапређење управљања споредним 
производима животињског порекла за период од 2020. до 2024. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о квантитативном ограничењу увоза 
пољопривредно-прехрамбених производа, Службени гласник Републике Србије 
бр. 99/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Националног савета за развој туризма 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Одлука о образовању Радне групе за израду Нацрта закона о изменама и 
допунама Закона о девизном пословању, Службени гласник Републике Србије 
бр. 99/2024 
 
Одлука о утврђивању Програма монетарне политике Народне банке Србије у 
2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о јединственој тарифи по којој Народна 
банка Србије наплаћује накнаду за извршене услуге, Службени гласник 
Републике Србије бр. 99/2024 
 
Одлука о привременом квантитативном ограничењу извоза отпада од гвожђа и 
челика, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању одговорних лица и тела у систему 
управљања програмима претприступне помоћи Европске уније за период 2007–
2013. године, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању одговорних лица и тела за управљање 
програмима претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за 
претприступну помоћ (ИПА II) за период 2014–2020. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2024 
 



 
Одлука о изменама Одлуке о одређивању органа, лица и тела за управљање 
програмима претприступне помоћи Европске уније у оквиру инструмента за 
претприступну помоћ (ИПА III) за период 2021–2027. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о образовању Радне групе за израду предлога акта којим се уређују 
посебни услови и начин доделе и коришћења средстава за реализацију 
пројеката развоја и унапређења руралног туризма и угоститељства у Републици 
Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о образовању Међуресорне радне групе за спровођење Агенде 
Уједињених нација о одрживом развоју до 2030. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о измени Методологије за одређивање цене приступа систему за 
дистрибуцију електричне енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 
101/2024 
 
Одлука о измени Методологије за одређивање цене електричне енергије за 
гарантовано снабдевање, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о мерама за очување и јачање стабилности 
финансијског система, Службени гласник Републике Србије бр. 102/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о адекватности капитала банке, Службени гласник 
Републике Србије бр. 102/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о привременим мерама за банке у циљу олакшавања 
приступа финансирању физичким лицима, Службени гласник Републике Србије 
бр. 102/2024 
 
Одлука о привременом ограничењу каматних стопа код уговора о кредиту 
закључених са корисником – физичким лицем, Службени гласник Републике 
Србије бр. 102/2024 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о капиталу и адекватности капитала 
платних институција и институција електронског новца, Службени гласник 
Републике Србије бр. 102/2024 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о ближим условима и начину вршења 
надзора над платним институцијама, институцијама електронског новца и 
јавним поштанским оператором, Службени гласник Републике Србије бр. 
102/2024 
 
 
 



 
Одлука о техничким стандардима за поуздану аутентификацију корисника и 
заједничким и безбедним отвореним стандардима комуникације, Службени 
гласник Републике Србије бр. 102/2024 
 
Одлука о измени и допунама Одлуке о посебним правилима за извршавање 
трансфера одобрења и директних задужења у еврима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 102/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о условима за смањење царинских дажбина на 
одређену робу, Службени гласник Републике Србије бр. 104/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о условима за смањење царинских дажбина на увоз 
одређене робе, Службени гласник Републике Србије бр. 104/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о сезонским стопама цaрине на увоз одређених 
пољопривредних производа, Службени гласник Републике Србије бр. 104/2024 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о распореду и коришћењу средстава за 
подршку унапређења пословне инфраструктуре у 2024. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 104/2024 
 
Одлука о допуни Одлуке о оснивању, почетку и престанку рада царинарница, 
царинских испостава, одсека и царинских реферата, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2024 
 
Одлука о пуштању у оптицај кованог новца апоена од 2 и 5 динара, Службени 
гласник Републике Србије бр. 104/2024 
 
Одлука о условима и начину за смањење царинских дажбина на одређену робу, 
односно за изузимање одређене робе од плаћања царинских дажбина у 2025. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 106/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених 
производа за које се плаћа посебна дажбина при увозу и утврђивању износа 
посебне дажбине, Службени гласник Републике Србије бр. 106/2024 
 
Одлука о изменама Програма унапређења управљања јавним политикама и 
регулаторном реформом са Акционим планом за период 2021–2025. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 106/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о привременој забрани увоза пелета од дрвета, 
Службени гласник Републике Србије бр. 106/2024 
 
Одлука о образовању Радне групе ради унапређења Државног центра за 
управљање и чување података кроз сарадњу са Oracle, Службени гласник 
Републике Србије бр. 106/2024 



 
Одлука о оснивању Координационог тела за праћење пројеката интегралног 
развоја Србије у оквиру платформе „Србија РАДИ”, Службени гласник 
Републике Србије бр. 106/2024 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о висини посебне накнаде за употребу јавног 
пута, његовог дела и путног објекта (путарина), Службени гласник Републике 
Србије бр. 107/2024  
  
Исправка Одлуке о образовању Координационог тела за усмеравање послова 
ради обезбеђивање функционалног стања објеката за склањање становништва, 
Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
   
Правилник о класама радио-опреме, Службени гласник Републике Србије бр. 
96/2024 
 
Правилник о обрасцима пријава за накнаду за употребу обале, накнаду за 
пристајање и лежарину, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину јавног 
објављивања финансијских извештаја и вођењу Регистра финансијских 
извештаја, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Правилник о измени Правилника о условима и начину остваривања права на 
подстицаје у сточарству за квалитетна приплодна грла, Службени гласник 
Републике Србије бр. 97/2024 
 
Правилник о условима и начину продаје услуга од стране туристичких агенција 
посредством интернета, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Правилник о начину успостављања и садржини Јединственог информационог 
система за спровођење и праћење суфинансирања пројеката у области јавног 
информисања, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Правилник о ИПАРД подстицајима за инвестиције у физичку имовину које се 
тичу прераде и маркетинга пољопривредних производа и производа рибарства 
у оквиру ИПАРД III програма, Службени гласник Републике Србије бр. 98/2024 
 
Правилник о информацијама о условима уговора које је пружалац јавно 
доступне електронске комуникационе услуге дужан да објави, начину њихове 
објаве и роковима, обрасцу сажетка уговора и садржају обавештења о намери 
једностране измене услова уговора и праву крајњег корисника на раскид 
уговора пре истека периода на који је закључен, Службени гласник Републике 
Србије бр. 98/2024 
 
 
 



 
Правилник о начину документовања прекомерних трошкова и мерилима за 
остваривање права на надокнаду прекомерних трошкова за пружање услуга 
универзалног сервиса, Службени гласник Републике Србије бр. 98/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о обрасцима пореских пријава о 
утврђеном, односно за утврђивање пореза на имовину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 99/2024 
 
Правилник о измени Правилника о подстицајима за подршку унапређењу 
система креирања и преноса знања кроз подршку за развој техничко-
технолошких, примењених, развојних и иновативних пројеката у пољопривреди 
и руралном развоју, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о енергетској дозволи, Службени гласник 
Републике Србије бр. 99/2024 
 
Правилник о допунама Правилника о утврђивању Плана издавања пригодних 
поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, Службени 
гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Правилник о условима и начину промене пружаоца услуга приступа интернету 
и обавезе везане за отворени приступ интернету, Службени гласник Републике 
Србије бр. 99/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о електронском фактурисању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о измени Правилника са списком српских стандарда којима су 
преузети хармонизовани стандарди који се примењују у складу са законом 
којим се уређују грађевински производи и списком донетих српских 
докумената за оцењивање, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о подели моторних и 
прикључних возила и техничким условима за возила у саобраћају на путевима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о Списку корисника јавних средстава, Службени гласник Републике 
Србије бр. 103/2024 
 
Правилник о извршењу буџета, Службени гласник Републике Србије бр. 
103/2024 
 
 



 
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину утврђивања и 
евидентирања корисника јавних средстава и о условима и начину за отварање и 
укидање подрачуна консолидованог рачуна трезора код Управе за трезор, 
Службени гласник Републике Србије бр. 103/2024 
 
Правилник о начину и поступку обављања платног промета у оквиру 
консолидованог рачуна трезора, Службени гласник Републике Србије бр. 
103/2024 
 
Правилник о методама узорковања и испитивања хране ради утврђивања 
присуства и нивоа одређених контаминената, Службени гласник Републике 
Србије бр. 103/2024 
 
Правилник о рачуноводственом и структурном раздвајању у погледу пружања 
јавних електронских комуникационих мрежа и/или услуга од стране 
привредних субјеката којима су додељена посебна или искључива права за 
пружање услуга у другим областима привреде у Републици Србији, Службени 
гласник Републике Србије бр. 103/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о стандардном 
класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем, Службени 
гласник Републике Србије бр. 105/2024  
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину вођења 
рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна, Службени 
гласник Републике Србије бр. 105/2024  
 
Правилник о прегледима лифтова у употреби, Службени гласник Републике 
Србије бр. 105/2024  
 
Правилник о утврђивању Плана издавања пригодних поштанских марака и 
мотива редовних издања поштанских марака, Службени гласник Републике 
Србије бр. 106/2024 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о суфинансирању пројеката за 
остваривање јавног интереса у области јавног информисања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 106/2024 
 
Правилник о начину вођења регистра привредних друштава овлашћених за 
вршење техничког прегледа возила, Службени гласник Републике Србије бр. 
106/2024 
 
Правилник о начину и роковима за извештавање о пословању јавних предузећа 
и друштава капитала која обављају делатност од општег интереса, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2024  
 



 
Правилник о изменама и допунама Правилника о електронском фактурисању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 107/2024  
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 107/2024  
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и поступку 
усаглашавања предлога редова вожње у међумесном превозу, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2024  
  
Наредба о утврђивању Оперативног плана за одбрану од поплава за 2025. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 105/2024  
 
Закључак Владе о усвајању Програма о изменама ИПАРД програма за 
Републику Србију за период 2014–2020. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 97/2024 
 
Закључак Владе о прихватању Извештаја о стању животне средине у Републици 
Србији за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2024 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Уговора о зајму (Пројекат изградње БИО4 Кампуса у 
Београду) између Фонда за развој Саудијске Арабије и Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Уговора о зајму – Пројекат развоја оператора преносног 
система (Фаза I) између Фонда за развој Саудијске Арабије и Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Уговора о зајму (Пројекат јачања инфраструктуре за 
наводњавање у различитим подручјима) између Фонда за развој Саудијске 
Арабије и Републике Србије, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму између KfW, Франкфурт на Мајни и 
Републике Србије коју заступа Влада Републике Србије делујући преко и путем 
Министарства финансија за пројекат „Добри послови за Србију”, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о Инструменту између Европске уније коју 
заступа Европска комисија и Републике Србије коју заступа Влада Републике 
Србије о правилима за спровођење финансијске помоћи Европске уније 
Републици Србији у оквиру Инструмента за реформе и раст, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 



 
Закон о потврђивању Уговора о зајму (Хитна обнова железничке 
инфраструктуре Србије) између Републике Србије и Европске банке за обнову 
и развој, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума између Владе Републике Србије и Владе 
Народне Републике Кине о сарадњи и узајамној помоћи у царинским питањима, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о финансирању поновног успостављања 
заједничке сталне изложбе у Блоку 17 Државног музеја Аушвиц – Биркенау, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума између Републике Србије и Уједињеног 
Краљевства Велике Британије и Северне Ирске о сарадњи и узајамној помоћи у 
царинским питањима, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању SACE Уговора о кредитном аранжману у износу до 
200.000.000 евра, између Републике Србије коју заступа Влада Републике 
Србије, поступајући преко Министарства финансија као Зајмопримца и 
Deutsche Bank S.P.A. и Société Générale као Овлашћених водећих аранжера, 
Société Générale као Документационе банке, финансијских институција 
наведених у Делу Д Прилога 1 као Првобитних зајмодаваца, Deutsche Bank   
AG. London Branch као Агента и Deutsche Bank S.P.A. као SACE Агента, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Пројекат модернизације железничког 
сектора у Србији применом вишефазног програмског приступа Фаза 2) између 
Републике Србије и Међународне банке за обнову и развој, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Други пројекат унапређења земљишне 
администрације у Србији) између Републике Србије и Међународне банке за 
обнову и развој, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Уговора о кредитном аранжману у износу до 
178.382.740,33 евра између Републике Србије коју представља Влада Републике 
Србије поступајући преко Министарства финансија као Зајмопримца 
аранжиран од стране Deutsche Bank Aktiengesellschaft Filiale Hong Kong 
(основане у Савезној Републици Немачкој са оганиченом одговорношћу 
акционара) као Банке за структурирање и Овлашћеног главног аранжера и 
Агента Кредитног аранжмана и Sinosure агента, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 



 
Закон о потврђивању Протокола између Републике Србије и Мађарске о измени 
Уговора између Савезне Републике Југославије и Републике Мађарске о 
избегавању двоструког опорезивања у односу на порезе на доходак и имовину, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Меморандум о сарадњи између Министарства информисања и 
телекомуникација Републике Србије и Министарства за дигитални развој, 
иновације и аерокосмичку индустрију Републике Казахстан, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
  
Меморандум о разумевању између Владе Републике Србије и Владе Краљевине 
Есватини о трговинској и инвестиционој сарадњи, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о доношењу Просторног плана подручја 
посебне намене бране на Тиси, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 55/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о доношењу Просторног плана подручја 
посебне намене Предела изузетних одлика „Кањишки јараши”, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 55/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о буџету Аутономне Покрајине Војводине за 
2025. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Годишњем програму коришћења средстава 
из Буџетског фонда за шуме Аутономне Покрајине Војводине за 2025. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Годишњем програму коришћења средстава 
из Буџетског фонда за воде Аутономне Покрајине Војводине за 2025. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Годишњем програму коришћења средстава 
из Буџетског фонда за развој ловства Аутономне Покрајине Војводине за 2025. 
годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Програму подршке за спровођење 
пољопривредне политике и политике руралног развоја за Аутономну Покрајину 
Војводину за 2025. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
57/2024 
 
 



 
Покрајинска скупштинска одлука о Програму заштите, уређења и коришћења 
пољопривредног земљишта на територији Аутономне Покрајине Војводине у 
2025. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024  
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о условима, висини, обухвату корисника пензија и динамици исплате 
новчаног износа као увећања уз пензију, Службени гласник Републике Србије 
бр. 101/2024 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о Плану мреже здравствених установа, 
Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Уредба о Плану здравствене заштите из обавезног здравственог осигурања у 
Републици Србији за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
107/2024  
 
Одлука о оснивању Института за рани развој детета и инклузију, Службени 
гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о клиничком испитивању 
лекова у хуманој медицини, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о Листи лекова који се 
прописују и издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 98/2024 
 
Правилник о измени Правилника о обрасцу и садржини лекарског рецепта, 
начину издавања и прописивања лекова, Службени гласник Републике Србије 
бр. 101/2024 
 
Правилник о Листи забрањених допинг средстава, Службени гласник 
Републике Србије бр. 103/2024 
 
Правилник о друштвеном стандарду корисника пензија Републичког фонда за 
пензијско и инвалидско осигурање, Службени гласник Републике Србије бр. 
106/2024 
  
Решење о усклађеној вредности општег бода од децембра 2024. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2024 
 
 



 
Решење о усклађивању пензија, вредности општег бода, најнижег износа 
пензије, новчаних награда за телесно оштећење, новчаних накнада за помоћ и 
негу другог лица, накнада погребних трошкова и накнада по основу 
инвалидности од децембра 2024. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 97/2024 
 
Решење о обрачунатом проценту учешћа износа пензија и новчаног износа као 
увећања уз пензију у бруто домаћем производу, Службени гласник Републике 
Србије бр. 97/2024 
 
Решење о утврђивању висине накнаде погребних трошкова за кориснике 
пензија од децембра 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
97/2024 
 
Решење о утврђивању месечне основице доприноса за лица укључена у 
обавезно осигурање, на коју се обрачунава и плаћа допринос за пензијско и 
инвалидско осигурање за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 101/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у децембру 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2024  
 
Закључак Владе о препоруци послодавцима у Републици Србији да омогуће 
запосленима да не раде на Бадњи дан, Службени гласник Републике Србије бр. 
101/2024 
  
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Закон о потврђивању Меморандума о разумевању између Владе Републике 
Србије и Владе Републике Аустрије о реципрочном приступу тржишту рада за 
издржавана лица чланова дипломатских мисија и каријерних конзуларних 
представништава, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Пројекат превенције и контроле 
незаразних болести у Републици Србији) између Републике Србије и 
Међународне банке за обнову и развој, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Закон о потврђивању Минамата конвенције о живи, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Посебном програму из области јавног 
здравља за територију Аутономне Покрајине Војводине за 2025. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Програму раног препознавања и смањења 
ризика од насиља у популацији младих у Аутономној Покрајини Војводини за 
2025. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 57/2024 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Координационог тела за ефикасну 
заштиту права интелектуалне својине у Републици Србији, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о измени Правилника о упису ученика у средњу школу, Службени 
гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Правилник о стандардима образовних постигнућа за крај средњег образовања и 
васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2024 
 
Правилник о стандардима образовних постигнућа за крај првог циклуса 
основног образовања и за крај основног образовања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2024 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 97/2024 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2024 
 
Решење о додели признања за врхунски допринос националној култури, 
односно култури националних мањина, Службени гласник Републике Србије 
бр. 107/2024  
 
Решење о додатној додели признања за врхунски допринос националној 
култури, односно култури националних мањина, Службени гласник Републике 
Србије бр. 107/2024  
 
 
 
 



Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Закон о потврђивању Конвенције Савета Европе о манипулисању спортским 
такмичењима, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
9/2024 
 
Закон о потврђивању Конвенције Савета Европе о интегрисаном приступу 
безбедности, сигурности и услугама на фудбалским утакмицама и другим 
спортским приредбама, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 9/2024 
 
Споразум између Владе Републике Србије и Владе Републике Бенин у области 
спорта, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Меморандум о разумевању између Министарства спорта Републике Србије и 
Министарства омладине и спорта Републике Турске у области спорта, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Меморандум о разумевању између Министарства спорта Републике Србије и 
Министарства спорта Републике Северне Македоније у области спорта, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Меморандум о разумевању између Министарства спорта Републике Србије и 
Министарства за развој омладине и спорта Републике Вануату у области 
спорта, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Меморандум о разумевању у области медија и информисања између 
Министарства информисања и телекомуникација Републике Србије и 
Директората за комуникације Председништва Републике Турске, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
Меморандум о разумевању Министарства информисања и телекомуникација 
Републике Србије и Министарства информисања, комуникација и технологије 
Краљевине Есватини о сарадњи у области комуникација и информационих 
технологија, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 
9/2024 
 
Меморандум о разумевању између Министарства информисања и 
телекомуникација Републике Србије и Министарства комуникација и 
информационих технологија Арапске Републике Египат о сарадњи у области 
комуникација и информационих технологија, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 9/2024 
 
 
 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Покрајинска скупштинска одлука о измени Покрајинске скупштинске одлуке о 
броју и просторном распореду јавних средњих школа на територији Аутономне 
Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
57/2024 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за новембар 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 99/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за октобар 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
105/2024  
 
Усклађени динарски износи накнада прописаних Законом о накнадама за 
коришћење јавних добара, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Усклађени динарски износи пореза на употребу, држање и ношење добара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 101/2024 
 
Усклађени динарски износи накнада прописаних Одлуком о накнадама за 
послове регистрације и друге услуге које пружа Агенција за привредне 
регистре, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2024  
 
Динарски износи месечних зарада из члана 15в ст. 5. и 6. Закона о порезу на 
доходак грађана, за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
101/2024 
 
Износ најниже месечне основице доприноса за обавезно социјално осигурање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Износ најниже месечне основице доприноса за обавезно социјално осигурање 
за осигуранике из чл. 25, 26. и 27. Закона о доприносима за обавезно социјално 
осигурање, за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Износ највише месечне основице доприноса за обавезно социјално осигурање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
 
Износ највише годишње основице доприноса за обавезно социјално осигурање 
за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Жељезничко-полицијски закон: Београд, 1927.  
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 1. СРПСКИ УСТАВИ. КЊИГА 1: УСТАВИ КНЕЖЕВИНЕ И 

КРАЉЕВИНЕ СРБИЈЕ СА УСТАВНИМ АКТИМА ОД ПРВОГ 
СРПСКОГ УСТАНКА 
Београд: Службени гласник, 2021. 

  
2. УВОД У ПРАВО 

Радомир Д. Лукић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
3. ПОСТУПАК ИЗВРШЕЊА И ПОСТУПАК ОБЕЗБЕЂЕЊА 

У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 
Гордана Станковић; Милена Трговчевић Прокић 
Београд: Службени гласник, 2020. 

  
4. УВОД У ИНСТИТУЦИЈЕ И ПРАВО ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 

Радован Д. Вукадиновић; Јелена Вукадиновић Марковић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
5. ПРАВО ЛИКОВНИХ УМЕТНОСТИ 

Драган Милић 
Београд: Службени гласник, 2022. 

  
6. ЈАДРАН: САГЛАСЈЕ ЦИВИЛИЗАЦИЈА 

КРАЈЕМ НОВОГ ВЕКА 
Роберт Д. Каплан 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
7. ПСОВАЊЕ ПУБЛИКЕ И ДРУГЕ ДРАМЕ 

Петер Хандке 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
8. VIA ACQUAROSSA: РОМАН О ЈЕДНОЈ УЛИЦИ 

Марио Лигуори 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
9. ШЕТЊА КРОЗ ШУМУ: ПОНОВНО ОТКРИВАЊЕ АМЕРИКЕ 

НА ПУТУ КРОЗ АПАЛАЧКЕ ПЛАНИНЕ 
Бил Брајсон 
Београд: Лагуна, 2023. 
 

10. МЕЛАНХОЛИЈА: КЊИГЕ 1 И 2 
Јун Фосе 
Београд: Лагуна, 2023. 
 



  
11. МОЈА ГОДИНА ОДМОРА И ОПУШТАЊА 

Отеса Мошфег 
Београд: Booka, 2023. 

  
12. ПО ЊИМА СЕ НИШТА НЕЋЕ ЗВАТИ: 

СПОРЕДНЕ И САСВИМ СПОРЕДНЕ ЛИЧНОСТИ 
ИЗ СРПСКЕ ИСТОРИЈЕ 19. ВЕКА 
Иван Јанковић 
Београд: Фабрика књига, 2022. 

  
13. ДЕЦА КОЈА ЖЕЛЕ ДА ИЗЛЕЧЕ СВОЈЕ РОДИТЕЉЕ 

Бруно Клавије 
Београд: Федон, 2023. 

  
14. У СВЕТУ ГЛАДНОГ ДУХА  

Габор Мате 
Београд: Контраст издаваштво, 2019. 

  
15. ВРЛИ НОВИ СВЕТ 

Олдус Хаксли 
Београд; Подгорица: Космос; Нова књига, 2020. 

  
16. СЛОВЕНСКА МАГИЈА: БАЛКАНСКИ КУЛТОВИ 

Пејшнс Кемп 
Београд: Metaphysica, 2021. 

  
17. ИРАН: РАЗМЕЂА ИСТОКА И ЗАПАДА 

Герхард Швајце 
Београд: Metaphysica, 2021. 

  
18. ГАСЛАЈТИНГ: ПРЕПОЗНАЈТЕ МАНИПУЛАЦИЈУ 

И ЕМОТИВНО ЗЛОСТАВЉАЊЕ  
Стефани Молтон Саркис 
Нови Сад: Психополис, 2023. 

  
19. ПАРАДОКС МОЋИ: КАКО СТИЧЕМО И ГУБИМО 

УТИЦАЈ И МОЋ 
Саркис Молтон 
Нови Сад: Психополис, 2022. 

  
20. СТРАХ ОД БЕЗНАЧАЈНОСТИ: 

У ПОТРАЗИ СА СМИСЛОМ У 21. ВЕКУ 
Карло Стренгер 
Нови Сад: Psihopolis, 2022. 

  
 



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 
 1. Душко Лопандић: ЕВРОПСКА ИНТЕГРАЦИЈА ИЗМЕЂУ НАЦИЈЕ И 
ГЛОБАЛИЗАЦИЈЕ: ЕУ, БАЛКАН И СРБИЈА / Београд: Архипелаг, 2017. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.arhipelag.rs/knjige/evropska-integracija-izmedu-nacije-i-globalizacije/ 
 

Књига врхунског познаваоца историје и процедура ЕУ 
 
           Кратка историја Европске уније од њених најава и почетака, преко 
најважнијих епизода европске интеграције до развоја секторских политика ЕУ и 
изазова Европске уније у времену криза. Да ли је угрожена будућност Европе? 
Зашто је ЕУ и након кризе и Брегзита значајна и корисна за Србију? 
 

Посебно важна тема Лопандићеве књиге јесте проширење ЕУ и закаснела 
интеграција Западног Балкана и Србије. 

 
Душко Лопандић је професионални дипломата и експерт за европско 

право и регионалне односе. Докторирао је на Универзитету Париз I (Сорбона). 
Објавио је двадесетак публикација и преко сто научних чланака на теме 
Европске уније и међународних односа. Годинама пише књиге из области 
популарне историје, као и уџбенике историје. Написао је историјске књиге: 
Летопис великих жупана, Ликови и приче из српског средњег века, Династије 
које су владале Европом, Послужити своме драгом отечеству – из 
дипломатске историје Србије 1804–1914 и друге. 
 
 
 
2. Петер Хандке: ПСОВАЊЕ ПУБЛИКЕ И ДРУГЕ ДРАМЕ / Београд: 
Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5974_knjiga_psovanje_publike_i_druge_drame_laguna.html 

 

          Добитник међународне награде за драмско стваралаштво Хенрик Ибзен, 
Нобелова награда за књижевност 2019. године 
 
Псовање публике • Предсказање • Самокажњавање • Позиви упомоћ • Каспар • 
Час током којег нисмо знали ништа једни о другима • Подземни блуз • Зашто 
кухиња? • Још увек олуја • Лепи дани у Аранхуезу • Здењек Адамец 
 



 
Петер Хандке појавио се на позоришној сцени 1966. с контроверзном 

драмом Псовање публике, коју је написао у двадесет другој години. Појавио се 
наједанпут као неко ко поставља дијагнозу актуелном стању позоришта и 
сецира очекивања публике о томе шта би требало да се игра у позоришту. 
Хандке не само да се не држи аристотеловских правила традиционалног 
позоришта, он руши чак и илузорни карактер модерних комада: гледаоцу се 
разбија илузија да је уопште у позоришту. 
 

Гледалац: или бива испсован од глумаца што је уопште и дошао на 
представу; или је подвргнут некој другој „вербалној тортури”; или је пребачен 
из позоришта напоље, на трг којим се крећу пролазници, дакле, напоље у 
живот, јер напољу се дешавају ствари, а не у позоришту; или гледалац уистину 
постаје сведок оставинских расправа и свађа у породици, баш како се то и 
дешава у породици; или се на сцени гледа перформанс низања кухињских 
ситуација представљених само као сигнално гестикулирање на сржном 
простору живота укућана; или је премештен у кафану, у којој се одвијају 
најживље, или најбесмисленије, или најбесрамније расправе о политици, 
економији, миграцијама, патњама, љубавима... 
 

У овом избору Хандкеових драма, који је сачинио Жарко Радаковић, 
читалац ће сагледати на који начин радикални отклон од традиционалних 
форми и изражено неповерење према илузионистичком позоришту, које 
пасивизира публику, аутора нагоне на изналажење увек нових форми, што је 
очито од његове прве, па све до последње драме Здењек Адамец (2020). 
 
 
 
3. Марио Лигуори: VIA ACQUAROSSA: РОМАН О ЈЕДНОЈ УЛИЦИ / 
Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6055_knjiga_via_acquarossa_laguna.html 
 
           

Смештена у близини чудесног Везува, надомак Помпеје, Улица Аквароса 
је учитељица живота, микрокосмос у ком се људи грчевито боре за место под 
сунцем. На њеној калдрми прожимају се нежност и насиље, еротизам и 
патријархалне стеге, гостопримство и непријатељство према странцима, 
правдољубивост и неправда. Ликови овог романа су претежно млади људи 
занесени фаталним страстима, храном и фудбалом, историјом и природом, 
љубављу и материјалним сатисфакцијама. Међутим, поред свих протагониста 
који се отимају око лепоте, први и прави главни јунак романа Via Acquarossa 
остаје управо ова улица са својим упечатљивим причама, интригама и 
догодовштинама. 

 
 



 
Питка поглавља ове књиге, исписана препознатљивим пишчевим стилом, 

пружају аутентичне слике јужне Италије. Лигуори је и аутор бестселера 
Напуљски дипломата. 
 

„Као спој медитеранског и панонског духа и даха, проза Марија 
Лигуорија је реконструктивна хирургија сећања: у њој лице једне улице 
открива боре смеха и ожиљке меланхолије.” 
          

    Владислава Гордић Петковић 
 

„Италијан Марио Лигуори је заљубљеник у српски језик, говори га боље 
и чистије него многи којима је српски матерњи. Тај језик му је узвратио љубав 
и отворио му се ка умјетничком изразу, одакле се родила Лигуоријева 
истанчана и све одњегованија проза. Свако његово ново дјело отуда је 
истовремено и дар и уздарје – Марија Лигуорија српском језику и српског 
језика Марију Лигуорију – а на радост његових све бројнијих читалаца.” 

 
        Владан Бајчета 
 
 
 

4. Шарлот Хигинс: ГРЧКИ МИТОВИ / Београд: Арете, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://arete.rs/knjige/knjiga-pretprodaja-grcki-mitovi-sarlot-higins-38164 
 

Грчки митови су супротно од ванвременских, они су свевременски. За нас 
ће увек бити истинити јер нам скрећу пажњу на крајности људског искуства: 
изненадне, необјашњиве катастрофе, нагле преокрете судбине, наизглед 
произвољне догађаје који мењају наше животе. Они се, укратко, баве основним 
чињеницама људског стања. 

Решила сам да своје грчке митове обликујем у приче које приповедају 
женски ликови. Или, да будем прецизна, моје жене не приповедају. Оне ткају 
своје приче у фине и сложене тканине. Главна идеја књиге инспирисана је 
конкретним тренуцима у класичној књижевности када женски ликови 
преузимају контролу над причом. У великом броју случајева, ово се дешава 
приликом чина ткања. Књига се, највећим делом, састоји од мојих описа ових 
ткања. 

Свет грчких митова је узбудљиво и опасно место, где се може 
испоставити да је забрађени странац који куца на ваша врата нико други до 
краљ или један од богова; где се можете преобразити у ласту или водомара или 
јелена; где вас потрага за изгубљеним мужем може одвести на врх Олимпа да се 
препирете са боговима лично. 

У овај свет управо улазимо. Јесте ли спремни? Онда ме пратите. 



 
5. Јован Делић: САЖЕТА ПОЕТИКА САЖИМАЊА: КА ПОЕТИЦИ 
ДАНИЛА КИША III: ТЕНДЕНЦИЈЕ И ДОМИНАНТЕ У ПРОЗИ 
ДАНИЛА КИША / Београд: Архипелаг, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.arhipelag.rs/knjige/sazeta-poetika-sazimanja-ka-poetici-danila-kisa/ 
           

Трагајући за поетиком Данила Киша, Јован Делић је написао студију о 
тенденцијама и доминантама у Кишовој прози. Испитујући целокупан 
књижевни опус Данила Киша, од Мансарде и Псалма 44, преко „породичног 
циклуса”, до Гробнице за Бориса Давидовича, Енциклопедије мртвих и Лауте и 
ожиљака, укључујући и Кишове поетичке списе, разговоре и поезију, Јован 
Делић издваја неколико тематских тенденција, поетичких доминанти и 
доминантних поступака присутних у целокупној Кишовој књижевности. 

Тематске тенденције су: фуга смрти, породични круг, књижевност као 
књижевна тема и воз и возни ред. 

Доминантни поступци су: историчност, цитатност, дијалог с митом, 
документаристички приступ, интермедијалност, иронични лиризам, 
циклизација, жанровска хибридност, идеја контракњиге, фрагментарност и 
енциклопедизам. 

Делић издваја и тенденције у избору и обликовању ликова у Кишовој 
прози. У сажетим и енциклопедијски писаним текстовима, преточеним у 
јединствену целину, Делић нуди подстицајан поглед на основна питања 
Кишове прозе и поетике. 
 
 
 
6. Том Кристенсен: ВАНДАЛИЗАМ / Београд: Блум издаваштво, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://blumizdavastvo.rs/vandalizam/ 
 

Оле Јастрау наизглед води савршен живот – има предивну жену и сина, 
престижан посао уредника у великој новинској кући и комфоран стан у центру 
Копенхагена. Међутим, као некадашњи песник радикалних уверења, интимно 
презире комерцијализам и политички опортунизам новина за које ради, а ни у 
породичном животу не налази смисао и срећу. 

Обузет насушном потребом да нађе „слободу и бескрајну душу”, на 
ивици емоционалног и моралног амбиса, Јастрау започиње своју побуну у 
вртлогу пића, џеза и секса, док кокетирање са аутодеструкцијом прераста у 
бурну романсу, једну од оних која иза себе оставља само спаљену земљу духа. 

Вандализам у модерној европској књижевности представља једну од 
најпотреснијих прича о егзистенцијалној тескоби, идентитету и савести, али и  



 
својеврстан портрет читаве међуратне генерације, заробљене у зачараном кругу 
еманципације појединца, новоткривеног врта земаљских ужитака и велике 
светске економске кризе. 

Не изненађује чињеница да га критичари пореде са Дантеовим Паклом, а 
нобеловац Кнут Хамсун га одушевљено проглашава уникатним делом чистог 
генија. Иако изазива скандал у јавности када је првобитно објављен 1930, 
Вандализам је до данас без престанка реиздаван, те је стекао култни и канонски 
књижевни статус ремек-дела европског модернизма. 
 

Књига је објављена у оквиру пројекта Блумери: књижевност као терапија, 
који је подржан од стране Европске уније. 
 
 
 
7. Вонпјонг Сон : БАДЕМ / Београд: Дерета, 2023. 
 
Преузето са сајта:  
                                                                                                        
https://dereta.rs/p/14176/Badem 

      Награда за књижевност за младе „Чангби“, 2016 и Награда јапанских 
књижара за 2020. годину. 

          Јунђе је рођен с поремећајем званим алекситимија – немогућношћу да се 
одреде и изразе осећања. Он нема пријатеље – две жлезде у облику бадема, које 
се налазе дубоко у његовом мозгу, побринуле су се за то – али његове мајка и 
бака нису узнемирене због његовог стања. Њихов дом изнад мамине књижаре 
украшен је разнобојним порукама које га подсецћају када да се насмеје, када да 
каже „хвала”... Јунђе одраста задовољан, чак и срећан, са својом малом 
породицом, у овом тихом, сигурном окружењу. 

         Међутим, на Бадње вече, Јунђеов шеснаести рођендан, шокантан чин 
насумичног насиља потреса његов свет, остављајући га потпуно самог. Тражећи 
начин да се избори с губитком, Јунђе се повлачи у изолацију, све док 
проблематични тинејџер Гон не стигне у његову школу и не почне да га 
малтретира. 

          Па ипак, мучитељ и жртва откривају да имају више заједничког него што 
су мислили. Гон је збуњен Јунђеовом равнодушном смиреношцћу, док Јунђе 
мисли да би, ако боље упозна темпераментног Гона, могао научити како да 
доживи права осећања. Привучени радозналошћу, њих двојица склапају 
пријатељство. Док Јунђе почиње да отвара свој живот за нове људе, укључујући 
и једну девојку, нешто се у њему полако мења. Када се Гон изненада нађе у 
животној опасности, Јунђе је тај који ће изаћи из своје зоне комфора како би му 
помогао. 



 

         Задивљујућа прича о томе како љубав и пријатељство могу заувек да 
промене живот продата је у преко милион примерака у Јужној Кореји, а 
адаптирана је и у представу и мјузикл. 

         Љубитељи романа Чудо Р. Х. Паласија, и Необичан догађај са псом у ноћи 
Марка Хадона, волеће ову ексцентричну, резонантну, духовиту и дирљиву 
причу. 

„У свом дебитантском роману филмска редитељка и сценаристкиња 
Вонпјонг Сон нежно истражује адолесценцију – универзално искуство овде се 
компликује необичним околностима. Једна од оних књига које вешто прелазе 
границу између књижевности за младе и одрасле; одише таквом нежношћу да 
ће се читаоци свих узраста препознати, саосећати с потешкоћама ликова и 
славити њихов тријумф.”  

                                                                                                                             Салон 

  „Интензивно и дирљиво... изванредна књига, која заслужује широку 
читалачку публику.”  

                                                                                                          Wall Street Journal 

 
 

8. Бруно Клавије: ДЕЦА КОЈА ЖЕЛЕ ДА ИЗЛЕЧЕ СВОЈЕ РОДИТЕЉЕ / 
Београд: Федон, 2023. 

 
Преузето са сајта. 
https://delfi.rs/knjige/187385-deca-koja-zele-da-izlece-svoje-roditelje-knjiga-delfi-
knjizare.html 
 

„Како су моји родитељи? Деца непрестано у себи постављају то питање. 
Иза њихове привидне равнодушности оцртава се стална будност, неизбрисива 
брига за другог. Без елементарних ослонаца, њихов живот би могао постати 
тежак, чак и угрожен. Кад је све у реду, основна сигурност им омогућује да 
воде срећан живот. Када није тако, кад је окружење крхко и нестабилно, деца, 
уместо да се баве собом, троше време на покушаје да спасу свој животни 
ослонац: да по сваку цену одрже у добром стању своје родитеље или 
усвојитеље, или неке друге чланове породице који брину о њима. То је 
апсолутни приоритет. Они губе енергију и здравље у жељи да излече те 
неопходне Друге. 
 

Шта је дубоки извор тог понашања? Зашто деца подносе тако много 
тајновитих, скривених патњи свог окружења? Суштинска мотивација је љубав.  



 
Безусловна, огромна љубав детета према родитељима, према свима онима који 
се њим баве, добро или лоше, који им посвећују велику пажњу или их 
занемарују, који су према њима нежни или их злостављају. Без обзира на све, 
шта год се догађало, деца их воле и желе да их излече.” 
 
 
 
9. Гвендолин Рајли: МОЈЕ АВЕТИ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://geopoetika.com/o-knjizi/1839/moje-aveti 
 

У какву причу одраслих упадамо својим рођењем, како се у њој 
сналазимо док одрастамо, успевамо ли икада да из ње  изађемо или је ипак само 
настављамо – нека су од питања која отвара бриљантна књига Моје авети. 
Даровита Гвендолин Рајли немилосрдно гради неодољиве ликове, везује их 
чврсто за  свакодневицу и уплиће у мрежу друштвених односа. Духовити, 
кратки, прекинути дијалози нуде најтеже одговоре. Ћерка пред остарелу мајку 
на површину извлачи најмрачније тајне из детињства. Истовремено, „с немом 
упорношћу мачке која је  остала закључана напољу”, мајка жели да се врати у 
ћеркин живот и ступи у њен тек изграђени дом. Да ли ће јој дозволити да пређе 
праг? Или је свакако одувек била ту, унутра… 
 

         Мића Вујичић 
 
 

„Озбиљан, вешто написан и добар роман… Нема затезања нити запињања 
кад су нити између две душе толико замршене и искрзане. Једина нада је да се 
из тога направи елегантно уметничко дело, а Гвендолин Рајли је то учинила 
савршено.” 
 
                                                                                                                       Тhе Times 
 
 

„Моје авети је најдуховитија и најтуробнија књига коју сам прочитао 
након дуго времена. Такође је и најдирљивија, што је можда неочекивано 
будући да покушава да дочара страшну комедију изразито британске врсте 
огорчености – оне која црпи изопачено задовољство из разочарања и пропасти. 
Гвендолин Рајли има неизмеран дар да оживи ликове и неизмерно умеће да 
препозна кључне тренутке, речи или гестове.” 
 
                                                                                                                     Крис Пауер 
 
 
 
 



 
10. Милан Кундера: СМЕШНЕ ЉУБАВИ / Београд: Граматик, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6162_knjiga_smesne_ljubavi_laguna.html 
 
 

У седам кратких прича Милан Кундера уклања из љубави и секса 
озбиљност, у коју су обично прерушени. Ситуације се развијају из неспоразума 
или из умећа обмане и претварања, на којима се заснива еротска игра. Али 
обмана, која почиње као шала, касније открива да самообмана управља сваким 
аспектом живота. Тако се у игри ауто-стопа двоје љубавника претварају да се 
не познају и постепено схватају да су заиста једно другом странци. Тако један 
учитељ у чешком градићу глуми побожност да би завео побожну девојку, а 
затим је одбаци и чезне за Богом. А у једној причи веома вешт обмањивач 
непрестано се шали с људима, али они су толико лаковерни да губи контролу 
над ситуацијом. 
 

Кундерине љубавне приче нису само забавне, оне истовремено откривају 
често бруталне и поражавајуће истине љубавног искуства. 
 

„Лагано, уврнуто и мудро.” 
                                                                                                                                 Time 
 

„Милан Кундера нам пружа посебан спој саосећајности и цинизма, 
ироније и благости, који је без премца у савременој књижевности.” 

 
                                                                                                         Chicago Sun-Times 
 

„Интелектуални тешкаш и истински књижевни виртуоз.” 
 

                                                                                                    Cleveland Plain Dealer 
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        ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ          
УПРАВЕ ЗА ДЕЦЕМБАР 2024. ГОДИНЕ 

 
1. НОРВЕШКА ШУМА 

Харуки Мураками 
Београд: Геопоетика, 2007. 

  
2. ЛОВАЦ НА ЗМАЈЕВЕ 

Халед Хосеини 
Београд: Лагуна, 2008. 

  
3. КОВАЧИ ЛАЖНОГ НОВЦА 

Андре Жид 
Београд: Просвета, 1996. 

  
4. ДРЖИ СЕ 

Харлан Кобен 
Београд: Лагуна, 2014. 

  
5. ЛАТИНСКИ ГЛОСАР 

Јанковић Владета 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
6. СТРУЧЊАК ЗА ЉУБОМОРУ И ДРУГЕ ПРИЧЕ 

Ју Несбе 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
7. БРАНА НА АТЛАНТИКУ 

Фредерик Бегбеде 
Београд: BOOKA, 2023. 

  
8. ЈЕДНА ИСТОРИЈА ПРИМОРСКИХ СРБА 

Антун Фарчић 
Београд: Информатика; Институт за новију историју Србије, 2022. 

 
9. VIA PULA 

Драган Великић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
10. МИЛЕВА АЈНШТАЈН 

Славенка Дракулић 
Београд: Лагуна, 2023. 
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